Petru Nemeș, fără să pôte fura ceva, deorece banii și alte hârtii de valoare erau păstrați în casa de fer și hoșilor le lipsu instrumentele de spargere. Sosind tocmai atunci notarul acasă, unul din hoși isbuti să fugă, ér celălalt ascundîndu-se într'o cameră, fu găsit și cu ajutorul unui polișt fu scos și dus la rîcure.

O petrecere se va aranja Sâmbătă în 31 Ianuarie (12 Februarie) 1887 în sala Redutei în folosul copiilor sêraci din Brașovul-vechiu. Biletele de intrare 50 cr. de persoană. Inceputul la 7^{1/2} ore precis. Comitetul arangiator. NB. Ofertele mărinimose se vor primi cu mulțămire și se vor chita pe cale qiaristică. Programa: 1. *Audiți acolo*, cor mixt, executat de tinerimea adultă.